
 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 1 

 

 

Reg. Generale N. 976 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

N. 358 del 19-12-2022 
 

  
  
OGGETTO:INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
VERSANTE VIALE UGOLINO  (ID MISURA M2C4-Int. 2.2)  CUP: 
E83B19000250001_RETTIFICA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.348 (R.G. N. 
961/2022) DEL 16.12.2022.  
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di dicembre nei propri uffici. 
  
 
 
  

  
In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato. 
  

  

 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile n. 348 (R.G. N. 961/2022) del 16.12.2022 
ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
VERSANTE VIALE UGOLINO" (ID MISURA M2C4-Int. 2.2) CUP: E83B19000250001. 
APPROVAZIONE VERBALE N. 1/2022 ED ATTRIBUZIONE ATTIVITA' SVOLGIMENTO GARA 
ALLA SUA PROVINCIA DI FERMO”  con la quale è stato disposto quanto segue: 

 
 […omissis…] 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
2) DI STABILIRE, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le scelte discrezionali specificate in narrativa; 

 
3) DI APPROVARE il Verbale n. 1/2022 del 13.12.2022 – Sorteggio – nel quale sono riportate le operazioni del sorteggio e l’elenco 

dei n. 5 soggetti/operatori economici da comunicare alla SUA Provincia di Fermo per essere invitati alla procedure negoziata per i lavori di 

““INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE 

VIALE UGOLINO" – (ID MISURA M2C4-Int. 2.2). Finanziamento nell’ambito degli interventi di “Messa in sicurezza 

edifici e territorio” art. 1, c. 139 della Legge n. 145/2018. CUP: E83B19000250001; 

 
4) DI DARE ATTO che il verbale di cui al precedente punto 2) pur costituendo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

non viene qui materialmente allegato in quanto non soggetto a pubblicazione (ex art. 53, comma 2, lett. b), del nuovo Codice) e che, l’accesso 

allo stesso ed all’elenco degli operatori economici sorteggiati, è differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (rif. Avviso 

Albo n. 1404/2022 - § 15.); 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi e nel rispetto di quanto indicato nell’Avviso Albo n. 1404/2022, verrà data pubblicità degli operatori 

economici non sorteggiati e/o esclusi mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line (per un periodo di 10 gg.) dell’allegato elenco; 

 
6) DI ATTRIBUIRE alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di 

selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 29.04.2022;  

 
7) DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 

50/2016, come disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020; 

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, vista la natura non transfrontaliera dell’appalto, è prevista 

- qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata conformemente al comma 2-bis dell’art. 97 del Codice dei contratti; 

 
9) DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maurizio Luchetti, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di 

cui all’art. 42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62; 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 3 

 

 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: 

E83B19000250001; 

- il CUI assegnato è: L81002030443202000027; 

- ai sensi dell’art. 9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la 

gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano ad euro 1.573,66 pari allo 0,40% dell’importo dei lavori, 

comprensivi degli oneri per la sicurezza; 

- il contributo Anac è pari ad € 225,00; 

- la spesa complessiva dell’intervento pari ad euro 550.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2022/2024 al 

Cap/U 2929 e Cap/E 1280 “Spesa per messa in sicurezza rischio idorgeologico versante via Ugolino PNNR” 

 
10) DI DARE ATTO che le risorse necessarie all’affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro economico 

riassuntivo: 

 

A) Totale lavori € 393.414,59 

Di cui  

- Oneri diretti per la sicurezza e la salute nel cantiere (inclusi nelle voci) soggetti a ribasso € 2.537,27 

- Costi specifici per la sicurezza e la salute nel cantiere (esclusi) non soggetti a ribasso € 0.00 

B) Somme a disposizione € 156.585,41 

A + B) Totale intervento € 550.000,00 

 
per quanto sopra l’importo lavori a base di gara risulta pari € 393.414,59; 

 
11) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

 
12) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante; 

 
13) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della SUA Provincia di Fermo, gli oneri economici previsti per la gestione della 

presente procedura, sia relativi al pagamento del contributo ANAC ai sensi della Deliberazione n. 830 del 21.12.2021 (€ 225,00), sia 

ai sensi dell’art. 9 della riferita Convenzione (€ 1.573,66); 

 
14) DI DARE ATTO che, l’importo complessivo di euro 1.798,66 (€ 1.573,66 + € 225,00), trova copertura economica fra le somme a 

disposizione del Q.T.E. dell’intervento in specie (rif. atto G.C. n. 137/2022); 

 
15) DI DARE ATTO che, il pagamento in favore della SUA Provincia di Fermo (euro 1.573,66), dovrà avvenire a mezzo 

di bonifico bancario con accredito sul c/c di Tesoreria Unica identificato dal seguente codice: 0306537, con obbligo di specificare la causale: 

“Procedura selettiva per affidamento lavori Comune di Montegiorgio  CUP: E83B19000250001 e contributo ANAC” e di comunicare 

l’avvenuta esecuzione del bonifico con il relativo numero di CRO, pena la mancata attivazione della procedura di gara (art. 9, punto 4, 

Convenzione SUA Provincia di Fermo sottoscritta in data 29.04.2022); 

 
16) DI PREVEDERE nei documenti di gara che, ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 7 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, nel 

caso in cui per lo svolgimento del Contratto, ovvero per attività ad esso connesse e strumentali, l’Aggiudicatario avesse necessità di procedere a 

nuove assunzioni, lo stesso sarà obbligato ad assicurare che una quota pari almeno al 15% (quindici percento) e al 30% (trenta percento) 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 4 

 

 
delle nuove assunzioni sia destinata, rispettivamente (i) all’occupazione femminile e (ii) all’occupazione giovanile (rivolta a giovani di età 

inferiore a 36 anni al momento dell’assunzione) per le motivazioni indicate nelle premesse. 

 
17) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
18) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
19) DI DICHIARERE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. 

b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

 
20) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

▪ al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

▪ al responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

▪ SUA Provincia di Fermo; 

 
21) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
22) DI DICHIARERE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. 

b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

 
23) DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
[…omissis…] 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

2) DI DARE ATTO CHE per mero errore materiale nella determinazione sopraindicata N.348 

(R.G.N. 961/2022) DEL 16.12.2022 è stato riscontrato quanto segue: 

 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 5 

 

 

• Il CUI (rif. punto n. 9 dispositivo) : L81002030443202000027  in luogo di 

L81002030443202200009;  

 

• Nel quadro economico riassuntivo sono stati indicati gli  “Oneri diretti per la sicurezza e 

la salute nel cantiere (inclusi nelle voci) soggetti a ribasso” pari ad € 2.537,27 in luogo 

di  € 6.154,60; 

 

Pertanto il punto del dispositivo 10 viene così modificato: 

 
10)-DI DARE ATTO che le risorse necessarie all’affidamento dei lavori in oggetto sono quelle 
quantificate nel seguente quadro economico riassuntivo: 
 

A) Totale lavori € 393.414,59 

Di cui  

- Oneri diretti per la sicurezza e la salute nel cantiere (inclusi nelle voci) 
soggetti a ribasso 

€ 6.154,60 

- Costi specifici per la sicurezza e la salute nel cantiere (esclusi) non 
soggetti a ribasso 

€ 0.00 

B) Somme a disposizione € 156.585,41 

A + B) Totale intervento € 550.000,00 

 
per quanto sopra l’importo lavori a base di gara risulta pari € 393.414,59; 

 
3) DI DARE ATTO che, il presente provvedimento rettifica la precedente determinazione n. 

348 del 16.12.2022 (Reg. Gen. n. 961/2022) ad oggetto: “ INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE VIALE UGOLINO" (ID 

MISURA M2C4-Int. 2.2) CUP: E83B19000250001. APPROVAZIONE VERBALE N. 1/2022 

ED ATTRIBUZIONE ATTIVITA' SVOLGIMENTO GARA ALLA SUA PROVINCIA DI 

FERMO”; 

 
4) DI DARE ATTO che, la premessa narrativa costituisce integrazione alla determinazione n. 

348 del 16.12.2022 (Reg. Gen. n. 961/2022), pertanto, per quanto non in contrasto con il 
presente provvedimento, si conferma il dispositivo di cui alla richiamata determinazione n. 
961/2022; 

 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il 

relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio; 

 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 6 

 

 

 
7) DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

 
8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

▪ al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

▪ al responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

▪ SUA Provincia di Fermo; 

 
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario 

Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

10) DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

 

11) DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
12) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 

183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali. 

 

 
 
 

 

 
 
 
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO 
 

 

 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022



 
      COMUNE DI MONTEGIORGIO 

          Provincia di Fermo 
 

 

Copia Atto Determina Responsabile Servizio     

Reg. Generale N. 976 del 19-12-2022      Pagina 7 

 

 

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la 
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede. 
 
Montegiorgio, lì 19-12-2022 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI 

(Firma all'originale) 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA: 
 
VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, 
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102. 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI 
 (Firma all'originale) 

 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 
In data                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to   
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web  
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal              al               per 15 giorni consecutivi, 
pubblicazione albo n.     senza reclami e opposizioni. 
 
Montegiorgio, li  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      F.to   
 
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio. 
 

Montegiorgio li,   
     Il Responsabile del Servizio Interessato 

Geom. MAURIZIO LUCHETTI 

Comune di Montegiorgio - Prot. in partenza N.0018221 del 19-12-2022


